
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA – IFB 

 

 

CHAMADA PÚBLICA- RIFB Nº 013/2017 
 

SUBMISSÃO DE PROPOSTAS DE OFICINAS PARA ENCONTRO PEDAGÓGICO 
UNIFICADO 2018/1 

 
RESULTADO PRELIMINAR 

 
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Brasília (IFB), nomeado pela Portaria no 1.609, de 17 
de outubro de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2014, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino (PREN), resolve:  
 

1. DA DIVULGAÇÃO 
 
1.1 DIVULGAR, o resultado preliminar da Chamada Pública RIFB nº 013, de 24 de novembro 

de 2017, “Submissão de Propostas de Oficinas para o Encontro Pedagógico Unificado 
2018/1”, conforme a seguir. 

 
LINHA TEMÁTICA TÍTULO DA PROPOSTA 

Avaliação para Aprendizagem 
Prova como procedimento avaliativo em uma perspectiva 
formativa 

Avaliação para Aprendizagem Avaliação para aprendizagem 

Interdisciplinaridade 
As potencialidades da interdisciplinaridade no contexto 
escolar 

Permanência e êxito 
Plano de Permanência e Êxito local. 
Como utilizar a planilha integrada e outros instrumentos 

Integração Curricular 
Ensinar o quê? Para quem? Uma proposta de integração 
curricular a partir dos Temas geradores 

Outros A estatística na educação: alguns exemplos de aplicação 
  

 
Brasília, 13 de dezembro de 2017.  

 
Original Assinado 

ADILSON CESAR DE ARAÚJO 
Reitor Substituto 

Portaria nº1609, de 17 de outubro de 2014 
 
 


